⁴² Pellegrino 1947 9-10; Beaujeu 1964, liv.

⁴³ In this example I make reference to suggestions explored in my Master's dissertation, Parkes, 2012, Trinity St David, University of Wales

⁴⁴ Beaujeu, 1964, 105

⁴⁵ Parkes 2012, 17

⁴⁶ Parkes, 2012, 18

avoid the Tertullianic unequivocal paean of praise, when talking of the soul's naming of God:

.... deum nominat, hoc solo, quia proprie verus hic unus. Deus bonus et magnus, et quod deus dederit omnium vox est. Iudicem quoque contestatur illum deus videt, et deo commendo, et deus mihi reddet. O testimonium animae naturaliter Christianae (*Apologeticus* 18. 5-6)

3.3.2.2 *Octavius* 24.1 and *Apologeticus* 10.10-11.1⁴⁷

This example is a further instance of the way in which Minucius appears deliberately to 'tone down' Tertullian's characteristically direct style. Tertullian has been discussing and disproving the general pagan view of divinity, summed up in the first sentence of ch 11.

Taceo quod ita rudes tunc homines agebant, ut cuiuslibet novi viri adpectu quasi divino commoverentur, cum hodie iam politi, quos ante paucos dies luctu publico mortuos sint confessi, in deos consecrant. Satis iam de Saturno, licet paucis. Etiam Iovem ostendemus tam hominem quam ex homine, et deinceps totum generis examen tam mortale quam seminis sui par. Et quoniam, sicut illos homines fuisse non audetis negare, ita post mortem deos factos instituistis asseverare, causas, quae hoc exegerint, retractemus (*Apologeticus* 10.10-11.1).

In the *Octavius* Minucius rephrases Tertullian's vigorous language, in particular being careful to avoid direct assertions, hence *nisi forte post mortem deos fingitis*, as against Tertullian's *deos factos instituistis asseverare*, citing well-known instances of dubious (Proculus) or reluctant (Tiberius and Vespasian) attitudes to divinity:⁴⁸

otiosum est ire per singulos et totam seriem generis istius explicare, cum in primis parentibus probata mortalitas in ceteros ipso ordine successionis influxerit. Nisi forte post mortem deos fingitis, et perierante Proculo deus Romulus et Iuba Mauris volentibus deus est et divi ceteri reges, qui consecrantur non ad fidem numinis, sed ad honorem emeritae potestatis. 2. invitis his denique hoc nomen adscribitur; optant in homine perseverare, fieri se deos metuunt, etsi iam senes nolunt. 3. ergo nec de mortuis dii, quoniam deus mori non potest, nec de natis, quoniam moritur omne quod nascitur; divinum autem id est, quod nec ortum habet nec occasum (*Octavius* 24. 1-3).